**A**d SECUNDVM Dicendum, quod si homo similem alio homine in idem consentiat, non ratum conuenit eius est omnino sibi unitus, nisi et fibi uicem omnes motus appetitivi eius sint conuenientes.

**A**d TERTIVM Dicendum, quod paci opponitur duplex diffēsio, s. diffēsio hominis ad seipsum, & diffēsio hominis ad alterum: concordia autem opponitur hæc sola secunda diffēsio.

## ARTICVLVS II.

Vtrum omnia appetant pacem.

**A**d SECUNDVM sic procedit. Videtur, quod non omnia appetant pacem. Pax enim, secundum Dion, est unitiuā consensus: sed in his, q̄ cognitione carent, non potest uniti cōsentit, ergo hūi simili pacem appetere non possunt.

**P** 1 Prat. Appetitus non fertur simili ad contraria: sed multi sunt appetentes bella, & diffēsiones: ergo non omnes appetunt pacem.

**P** 2 Prat. Solum bonum est appetibile: sed qdā pax

uidet esse mala, alioquin Dñs non diceret Matt. 10.

Nō ueni iniuste pacē: ergo nō oīa pacem appetunt.

**P** 3 Prat. Illud quod omnia appetunt, vñ est sumum bonum, qd est ultimus finis: sed pax non est huiusmodi, quia etiam in ita uia habetur, alioquin

fructu Dominus mandaret Mar. 9. Pacem habete in te: ergo non omnia pacem appetunt.

**S**ED CONTRA est, quod Aug. dicit 39. \* de Cini.

Dei, quod omnia pacem appetunt. & idem etiam dicit Dion. 9. c. de diu. nomi.

**R**espon. Dicendum, q̄ ex hoc ipso, q̄ homo aliqd appetit, consequens est ipsum appetere eius, quod appetit, affectionem, & per consequens remotionē concurrit, quae affectionem impeditre possunt. Potest autem impeditri affectionem boni desiderati per contrarium appetitum uel sui ipsius, uel alterius: & utrūq; tollitur per pacem, sicut in pra dictum \* est. Eritō neceſſe est, q̄ omne appetens appetat pacem, in quantum omne appetens appetit tranquille, & sine impedimento pertinere ad id, quod appetit, in quo cōsūt ratio pacis, quam \* Aug. diffinit tranquillitatē ordinis.

**A**d PRIMVM ergo dicendum, q̄ pax importat unionem non solum appetitus intellecūtualis, seu rationis, aut animalis, ad quos potest pertinere consensus, sed etiam appetitus naturalis. Et ideo Dionys.

**A** dicit, quod pax est operativa & consensus, & contra t. cap. 11. de turalitatem, vt in cōsentiū importetur vñio appetituū ex cognitione procedentium: per connaturalitatem autem importetur vñio appetituum naturalium.

**A**d SECVNDVM dicendum, q̄ illi ēt, qui bella querunt & diffēsiones, non desiderāt, nisi pacem, quam se habere non vñlant. Vt n. dictū \* est, non est pax si quis cum alio concordet cōtra id, quod ipse magis veller: ideo homines querunt hanc cōcordiam rumpere bellando, tamquam defectum pacis habentem, vt ad pacem perueniant, in qua nihil eorum voluntati repugner. Et propter hoc omnes belantes querunt per bella ad pacem aliquam peruenire perfectiorem, quam prius haberent.

**A**d TERTIVM dicendum, q̄ pax consistit in quietatione, & vñione appetitus. Sicut autem appetitus potest esse simpliciter boni, uel boni apparentis: ita etiā & pax potest esse & uera, & apparens. Vera quidem pax nō potest esse, nisi circa appetitum veri boni: quia omne malum, etiā si maliquid appearat bonum, vnde ex aliqua parte appetitum quietet, habet tamē multos defectus, ex quibus appetitus remanet inquietus, & perturbatus. Vnde pax uera non potest esse, nisi in bonis, & bonorum. Pax autem, quae malorum est, est pax apparens, & non uera. Vnde dicitur Sapien. 14. In magnō viuentēs in silentiā bello, tot, & tam magna mala pacem appellant.

**A**d QUARTVM dicendum, q̄ cū vera pax non sit nisi de bono, sicut dupliciter habetur ierūm bonum, & perfecte & imperfecte: ita est duplex pax uera, quadam perfecta, quae consistit in perfecta fructuone summi boni, per quam omnes appetit unitū quietati in uno: & hic est ultimus finis creaturae rationalis; secundum illud Psal. 147. Qui posuit fines tuos pacem. Alia est pax imperfecta, quae habetur in hoc mundo: quia etiā principalis anima: motus quietat in Deo, sunt tamen aliqua repugnantia & intus, & extra, quae perturbant hanc pacem.

## ARTICVLVS III.

Vtrum pax sit proprius effectus charitatis.

**A**d TERTIVM sic procedit. Videtur, quod pax non sit proprius effectus charitatis. Charitas enim non habetur sine gratia gratum faciente: sed pax a quibusdam habetur, qui non habent gratiam gratum facientem, sicut & Gentiles aliquando habent pacē: ergo pax nō est effectus charitatis.

**P** 1 Prat. Illud non est effectus charitatis, cuius contrarium cum charitate esse potest: sed diffēsio, quae contrariatur paci, potest esse cum charitate. Videamus enim quod etiam facit doctores, vt Hieronymy. \* Epist. 8. & August. in aliquibus opinionibus diffēserunt, Paulus etiam, & Barnabas diffēsisse leguntur A& decimoquinto: ergo videtur, quod pax non sit effectus charitatis.

**S**ED CONTRA est, quod dicitur in Psal. 118. Pax multa diligentibus legem tuam.

**R**espon. Dicendum, q̄ duplex vñio est de pax. pacis, sicut dictum \* est, quarum una est secundū orationem propriorum appetitū in vñū: alia vero est secundū unionem appetitus proprii cum appetitu alterius: & utramq; vñionem efficit charitas. Primā quidem vñionem, secundū qd Deus diligatur

## QVAEST. XXX.

ARTIC. I.

tur ex toto corde, ut scilicet omnia referamus in ipsum, & sic omnes appetitus nostri reseruerunt in unum. Aliam uero prout diligimus proximum, sicut nos ipsi nos, ex quo contingit, quod homo uult implere uoluntatem proximi, sicut & suipius. Et propter hoc inter amicabilia unum ponitur identitas electionis, ut patet in 9. Ethic. & Tullius dicit in li. de Amicitia, quod amicorum est idem uelle, & nolle.

\* li. 9. Ethic.  
4. 10. 5.

† Tullius in  
3. fol. ante  
medie libri.

AD PRIMUM ergo dicendum, qd a gratia gratum faciente nullus deficit, nisi propter peccatum, ex quo contingit, qd hō sit auerter a fine debito, in aliquo in debito finem constituens. Et secundum hoc appetitus eius non in haeret principaliter uero finali bono, sed apparenti. Et propter hoc sine gratia gratum faciente non potest esse uera pax, sed solum apparen.

AD SECUNDUM dicendum, quod sicut Philos. dicit in 9. Ethic. Ad amicitiam non pertinet concordia in opinionibus, sed concordia in bonis conferentibus ad uitam, & praecipue in magnis, quia dissentire in aliquibus paruis, quasi non uidetur esse diffensio. Et propter hoc nihil prohibet aliquos charitatem habentes, in opinionibus dissentire. Nec hoc repugnat paci, quia opiniones pertinent ad intellectum, qui praecedit appetitum, qui per pacem unitur. Similiter etiam existente concordia in principiis bonis, diffensio in aliquibus paruis non est contra charitatem. Procedit enim talis diffensio ex diversitate opinionum, dum unus estimat hoc, de quo est diffensio, pertinere ad illud bonum, in quo conuenient; & alius estimat non pertinere. Et secundum hoc talis diffensio de minimis, & de opinionib. repugnat quidē paci perfecte, in qua plene ueritas cognoscetur, & oīs appetitus cōplebit: non tñ repugnat paci imperfecta, qualis h̄ in uia.

AD TERTIUM Dicendum, quod pax est opus iustitiae indirecte, in quantum scilicet removet prohibens. sed est opus charitatis directe, quia secundum propriam rōnem charitas pacem causat. Est namque amor uis unitua, ut Dion. dicit 4. cap. \* de diu. nomi. Pax autem est unio appetituarum inclinationum.

¶ Super quatt. uiginti  
mane articulū  
quartū.

## ARTICVLVS IIII.

Vtrum pax sit uirtus.

QVAESTIO XII.

De Misericordia, in quatuor articulū.

**P**OSTEA considerandū est deinde  
ET CIRCA hoc quatuor  
¶ Primo, Vtrum malum sit  
cordis ex parte eius, cuius misereatur.  
¶ Secundo, Quoram sit misereari.  
¶ Tertio, Vtrum misericordia sit uirtus.  
¶ Quarto, Vtrum sit maxima uirtus.

## ARTICVLVS PRIMUS.

Vtrum malum sit proprium motuum deinceps.

¶ In art. 4. omissis se  
cundo & tertio, no  
ta quod cum dicitur,  
quod pax est actus  
charitatis, potius can  
falis quam formalis  
propositio est. Pax  
namque significare for  
maliter videtur perfe  
ctionem consequen  
tē actum charitatis,  
quo Deus, proximus  
que amat. Et quia  
perfectione illa non  
est res absoluta, di  
stincta ab actu chari  
tatis, sed est vel ipsé  
actus, ut vniuersi appre  
tiones in unum, vel  
aprietas relativa co  
sequens ipsam (&  
hoc magis videtur  
verum, & consonat  
fundamento, scilicet  
unioni appetitiū, &  
authoritati August.  
19. de ciuitate Dei,  
scilicet quod est tra  
quillitas ordinis) ie  
dit in part. 4. & par  
te 1. in me  
dio.

Lib. 19. c. 11.  
tom. 5.

q. præc. art.  
¶.

AD QUARTVM sic procedi  
tur. Videtur qd pax sit ui  
rthus. Precepta enim non dantur  
nisi de aliis uirtutib; sed dan  
t præcepta de habenda pace, ut patet  
Marci 9. Pacem habete inter  
vos: ergo pax est uirtus.

¶ 2 Præterea. Nō meremur, nisi ī acti  
bus uirtutū, sed facere pacem est  
meritorium, fī illud Matth. 5.  
Beati pacifici, quoniam filii Dei  
uocabuntur: ergo pax est uirtus.

¶ 3 Præterea. Virtus uirtutib; opponū  
tur: sed diffensiones, qd opponunt  
paci, numeratur inter uirtutē, ut pa  
tet ad Galat. 5. ergo pax est uirtus.

SED CONTRA. Virtus nō est  
finis ultimus, sed uia in ipsū; sed  
pax est quodammodo finis ultimus, ut Aug. dicit 19. de \* ciuitate  
Dei. ergo pax non est uirtus.

RESPON. Dicendum, qd sicut supra dictum \* est, cum omnes

AD PRIMUM sic proceditur. Vide  
non propriè sit motuum ad malum.  
Vt enim supra ostendimus \* est, culpam  
quam pena: sed culpa non est pen  
al misericordiam, sed magis ad iniurias:  
ergo malum non est misericordia pro  
pria. ¶ 2 Præterea. Ea, que sunt crudel  
i, uidentur quandam excessum mali habere  
lospoph. dicit in 2. Rhetor. quod dum  
misericordia, & expulsum militem  
inquantum huicmodi, non est motu  
misericordiam.

¶ 3 Præterea. Signa malorum non uen  
fed signa malorum magis provocant  
diam, ut patet per Philop. in 1. Corin  
tior. ergo malum non est proprium  
misericordie.

SED CONTRA est, quod Dam  
cit in 1. secundo libro, quod amicibil  
ties tristitia: sed motuum ad tristitia  
lum: ergo motuum ad misericordiam  
lum.

RESPON. Dicendum, qd sicut Aug. de  
ciuitate Dei, misericordia est aliena mis  
stro corde compasio, qua utique posse